



Municipio della Città di Naso

Città Metropolitana di Messina

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it



Deliberazione della Giunta Municipale

N. 155 del 12/06/2026

Oggetto: SENTENZA DI APPELLO N.1251/2025 DEL 30/12/2025 RELATIVA AL PROCEDIMENTO RG N.377/2021 PRESSO IL TRIBUNALE DI PATTI SGRÒ GINO C/COMUNE DI NASO APPROVAZIONE SCHEMA DI TRANSAZIONE

L'anno **duemilaventisei**, il giorno **dodici** del mese di **Giugno** alle ore **11.30**, nella sala del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella modalità:

in presenza; via web; in modalità mista;

Componenti della Giunta Municipale	Carica	Presenti/Assenti
Gaetano Nani	Sindaco	Presente
Antonino Letizia	Consigliere_Ass	Presente
Rosalia Gorgone	Assessore	Presente
Oriana Civile	Assessore	Presente
Flavio Santoro	Consigliere_Ass	Presente

Assegnati n° 5	Presenti n° 5	In carica n° 5	Assenti n° 0
----------------	---------------	----------------	--------------

Con la partecipazione del Segretario Comunale **Dott.ssa Carmela Calì**.

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull'argomento di cui all'oggetto sopra indicato.



Municipio della Città di Naso

Città Metropolitana di Messina

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it



Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale N. 180 del 28/05/2026

Proponente: Sindaco Gaetano Nani

Oggetto: SENTENZA DI APPELLO N.1251/2025 DEL 30/12/2025 RELATIVA AL PROCEDIMENTO RG N.377/2021 PRESSO IL TRIBUNALE DI PATTI SGRÒ GINO C/COMUNE DI NASO APPROVAZIONE SCHEMA DI TRANSAZIONE.

CHE con decreto ingiuntivo n.75/2016 del 29/06/2016 (procedimento n.51/2016 R.G.), il Giudice di Pace di Naso ingiungeva al Comune di Naso di pagare in favore di Sgrò Gino la somma di € 1.827,43, oltre interessi e rivalutazione monetaria dalla data dell'intimazione al soddisfo, nonché le spese e compensi della procedura liquidate complessivamente in €270,00, di cui €200,00 per compensi e €70,00 per spese, oltre IVA, CPA come per legge, a titolo di rimborso spese legali corrisposte al proprio difensore per essere stato difeso nel procedimento penale n.3248/2007 RGNR della Procura della Repubblica di Patti in cui era stato coinvolto in conseguenza di fatti e di atti posti in essere in qualità di consigliere comunale di Naso e prosciolto con sentenza del GUP di Patti n.87/2009, divenuta irrevocabile il 30/10/2010;

CHE con atto di citazione del 04/01/2016, il Comune di Naso proponeva opposizione avverso il predetto decreto ingiuntivo;

CHE in data 31/08/2020 il Giudice di Pace di Naso accoglieva l'opposizione dell'Ente e per l'effetto revocava il Decreto Ingiuntivo n.75/2016 del 29/06/2016, compensando le spese di lite tra le parti;

CHE avverso la suddetta sentenza il Sig. Sgrò Gino ricorreva in appello chiedendo la riforma della stessa e la riconferma del decreto ingiuntivo n.75/2016;

CHE con sentenza n.1251/2025 del 30/12/2025 il Tribunale di Patti – Sezione Civile – accoglieva l'appello del Sig. Sgrò Gino e per l'effetto riformava la sentenza n.107/2020, rigettava l'opposizione spiegata in primo grado dal Comune e confermava il Decreto Ingiuntivo n.75/2016, condannava il Comune di Naso alla refusione delle spese di giudizio

in favore dell'appellante, che venivano liquidate, in primo grado in complessivi €1.100 per compensi e per il secondo grado di giudizio in € 2.000,00 per compensi ed €174,00 per anticipazioni, oltre spese generali nella misura del 15%, IVA, CPA se dovute;

CHE in virtù della suddetta sentenza l'Avv.to Vincenzo Amato, su incarico del Sig. Sgrò Gino, avanzava richiesta di pagamento in favore del Sig. Gino Sgrò della somma di €7.565,87, scaturente dalla somma della sorte capitale per €1.827,43, degli interessi e rivalutazione al 28/02/2026 per €679,34, dei compensi liquidati D.I. per €200,00, dei compensi liquidati in sentenza I e II grado per €3.100,00, delle Spese generali (15%) per €495,00, di CPA (4%) per €151,80, dell'IVA (22%) per €868,30, delle Spese esenti (€70,00 D.I. €174,00 Sentenza) per €244,00;

CHE con nota prot. n. 9758 del 21/05/2026, il Comune di Naso riscontrava la suddetta richiesta di pagamento di €7.565,87 del 25/03/2026, avanzata dal Sig. Sgrò Gino e proponeva il pagamento della suddetta somma in tre rate di cui la prima di €2.500,00 all'accettazione della transazione, la seconda di €2.500,00 entro il 30/09/2026 e la rimanente somma di €2.565,87 entro il 31/01/2027;

CHE con risposta a mezzo pec del 21/05/2026 l'Avv.to Vincenzo Amato comunicava che il suo assistito sig. Sgrò Gino, accoglieva la proposta di pagamento della somma di €7.565,87 in tre rate di cui la prima di €2.500,00 all'accettazione della transazione, la seconda di €2.500,00 entro il 30/09/2026 e la rimanente somma di €2.565,87 entro il 31/01/2027;

CONSIDERATO CHE, nel caso in questione, dunque esistono i presupposti per formalizzare una transazione e chiudere definitivamente la controversia;

RITENUTO conveniente per l'Ente procedere alla transazione e rateazione proposta da questo Ente per il dilazionamento della somma da corrispondere in tre rate e sotto condizione risolutiva;

VISTO il bilancio corrente esercizio 2026 e pluriennale 2026/2028, esecutivo;

CONDIDERATA l'adozione della presente necessaria ed indispensabile onde evitare danni economici gravi e certi all'Ente;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO l'O.A.EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI

Per i motivi in espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. Di approvare l' allegato schema di transazione che prevederà il pagamento al Sig. Sgrò Gino, nato a Naso il 05/09/1963 ed ivi residente, C.F: SGRGNI63P05F848L, della somma onnicomprensiva di €7.565,87 (IVA inclusa) liquidata dal Giudice del Tribunale di Patti, sezione civile, nella sentenza di appello n.1251/2025, pubblicata il 30/12/2025- procedimento RG n.377/2021, con le seguenti modalità:

- €2.500,00 alla esecutività del presente atto;
- €2500,00 entro il 30/09/2026;
- €2.565,87 entro il 31/01/2027;

2. Di assegnare al responsabile dell' Area Economica Finanziaria la somma € 7.565,87 di cui €5.000,00 da imputare sul bilancio 2026 e €2.565,87 da imputare in conto 2027;

3. Di trasmettere il presente atto all' Ufficio Ragioneria i conseguenti adempimenti.

4. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva al fine di poter provvedere al pagamento secondo l' accordo stipulato;

L'istruttore Amministrativo
F.to Giuseppina Mangano

Il Proponente
Gaetano Nani
(Firmato Digitalmente)



Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2026 / 180**

Ufficio Proponente: **Ufficio Contenzioso**

Oggetto: **SENTENZA DI APPELLO N.1251/2025 DEL 30/12/2025 RELATIVA AL PROCEDIMENTO RG N.377/2021 PRESSO IL TRIBUNALE DI PATTI SGRÒ GINO C/COMUNE DI NASO APPROVAZIONE SCHEMA DI TRANSAZIONE**

Parere Tecnico

Ufficio Proponente (Ufficio Contenzioso)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 11/06/2026

Il Responsabile di Settore
Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

Settore II - Economico Finanziario

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 11/06/2026

Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Giuseppina Mangano

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito;

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11;

VISTO l'O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI

D E L I B E R A

DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo.

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto,

L'Assessore Anziano
Antonino Letizia

Il Presidente
Gaetano Nani

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmela Calìo

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 12/06/2026 al 27/06/2026 .

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmela Calìo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

- Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/___ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.
- La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della Legge Regionale n. 44/1991.

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmela Calìo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 12/06/2026
GAETANO NANI' in data 12/06/2026
ANTONINO LETIZIA in data 12/06/2026